2007 年 6 月 11 日，公司有限售条件的流通股 6654.6844 万股限售期满上市

流通，总股本为 326,172,356 股。本次方案实施完成后，公司的股本结构演变为：

股权性质 持股数（股） 持股比例(%)

有限售条件流通股份 46，193,407 14.16

无限售条件流通股份 279,978,949 85.84

合计 326,172,356 100.00

11、2007 年非公开发行股票

2008 年 2 月 1 日，公司 2007 年度非公开发行股票的申请经中国证券监督管

理委员会发行审核委员会审核有条件通过。2008 年 3 月 18 日，公司收到了中国

证券监督管理委员会“证监许可〔2008〕372 号”《关于核准航天通信控股集团

股份有限公司非公开发行股票的批复》。文件规定，该批复自下发之日起 6 个月

内有效（文件下发日为 2008 年 3 月 13 日）。

截至 2008 年 9 月 13 日，由于国内 A 股市场深幅调整，公司未能在有效

时间内完成发行股票。因公司 2007 年度非公开发行股票方案的发行有效期已

航天通信发行股份购买资产并配套融资暨关联交易之法律意见书   众天律师事务所

29

过，非公开发行股票方案不再具有实施的可能性，非公开发行股票方案自动失效。

但不会对本次非公开发行股票并上市造成影响。

12、2011 年有限售条件的流通股上市流通

2011 年 6 月 9 日，公司有限售条件的流通股 4619.3407 万股限售期满上市

流通，公司总股本 326,172,356 股全部变为无限售条件流通股份。

公司的股本结构演变为：

股权性质 持股数（股） 持股比例(%)

无限售条件流通股份 326,172,356 100.00

合计 326,172,356 100.00

13、2013 年非公开发行股票

2013 年 9 月 27 日，中国证监会出具《关于核准航天通信控股集团股份有限

公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]1221 号），核准发行人非公开发

行不超过 100,372,600 股股票。截至 2013 年 11 月 15 日 12 时申购结束止，本次

非公开发行的股份总数为 9025.5730 万股。公司注册资本由人民币 326,172,356

元增加至 416,428,086 元，公司的股份总数由 326,172,356 股增至 416428086

股。

本次非公开发行后，公司的股本情况如下：

股本类型

发行前
增加的股

份数（股）

发行后

股份数（股）
比例

（%）
股份数（股）

比例

（%）

有限售条件的

流通股
- - 90,255,730 90,255,730 21.67

无限售条件的

流通股
326,172,356 100 - 326,172,356 78.33

合计 326,172,356 100 90,255,730 416,428,086 100

14、有限售条件的流通股上市流通

2014 年 12 月 3 日，公司有限售条件的流通股 72,204,583 股限售期满上市流

通，公司总股本为 416,428,086 股，股本变动结构表如下：

单位：股 本次上市前 变动数 本次上市后

航天通信发行股份购买资产并配套融资暨关联交易之法律意见书   众天律师事务所

30

有限售条件

的流通股

1.国家持有股份 13,538,360 0 13,538,360

2.国有法人持有股份 4,512,787 0 4,512,787

3．其他境内法人持有股

份
72,204,583 -72,204,583 0

有限售条件的流通股合

计
90,255,730 -72,204,583 18,051,147

无限售条件

的流通股

A 股 326,172,356 72,204,583 398,376,939

无限售条件流通股合计 326,172,356 72,204,583 398,376,939

股份总数 - 416,428,086 0 416,428,086

（三）公司股权的其他重大演变

2000 年 8 月 8 日，浙江省财政厅与航天科工的前身中国航天机电集团公司签

订了《股权转让协议》，根据该协议，浙江省财政厅将其所持有公司的 21.03%股

份计 52，764，651 股转让给中国航天机电集团公司。中国航天机电集团公司更

名为航天科工之后，中国航天机电集团公司所持公司股份即由航天科工持有，航

天科工自此成为公司的第一大股东。

公司 2006 年 6 月进行股权分置改革，股权分置改革方案为流通股股东每 10

股获得股票对价 2.5 股,航天科工依据该次股权分置改革方案执行对价安排股份

数量 26,885,393 股，执行对价后持股数 46,193,407 股，占总股本比例 14.16%；

2006 年 11 至 12 月份航天科工又从二级市场购入 16,276,460 股，占总股本比

例 4.99%。

经过历次股权变更，截至本法律意见出具之日，航天科工拥有公司

77,493,927 股，占总股本比例 18.61%，航天科工全资子公司航天科工资产管理

有限公司持有公司 4,512,787 股，占总股本比例 1.08%，航天科工直接和间接合

计持有公司 19.69%，为公司控股股东。截至到本法律意见出具之日，公司与控

股股东及实际控制人之间的股权结构如下：

航天通信发行股份购买资产并配套融资暨关联交易之法律意见书   众天律师事务所